
ХУЛОСАИ
комиссияи ташхиси шурои диссертатсионии 6D. КОА-010 дар назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Цамолиддинов 
Фахриддин Цамолиддинович дар мавзуи «Тахкици равандхои 
комплексхосилшавии рений (V) бо N-метил- ва N-этилтиомочевина» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 
02.00.04- Химияи физики пешниход шудааст:

Мухимияти мавзуъ. Дар солхои охир химияи пайвастахои 
координатсионии рений босуръат рушд намуда истодааст. Оид ба 
конуниятхои хосилшавии пайвастахои координатсионии рений бо баъзе 
лигандхои органики маълумоти махдуд ва нокифоя мавдуд аст. Дар ин 
замина ба хосилахои тиомочевина таваддухи махсус зохир карда 
мешавад. Яке аз сабабхо-ин иштироки хосилахои тиомочевина дар 
реаксияхои хосилшавии комплексхо хамчун лигандхои моно-, би - ва 
полидентатй мебошад. Аз ин ру, таххихи хосилшавии комплексхои 
рений бо лигандхои биологии фаъол масъалаи мубрам аст. Дар тули 
солхои зиёд оид ба хосиятхои металли рений таххихоти махсаднок 
гузаронида шуда истодааст, хусусиятхои баланди каталитикии он ошкор 
карда шуданд ва нишон до да шуд, ки он дар дарадаи оксидшавй аз -1 то 
+7 пайвастагихоро бо элементхои гуногун хосил мекунад.

Маълум аст, ки рений ва пайвастахои он хосиятхои гуногуни 
физикй-химиявиро дороанд, ки дар илм, саноат, энергетика ва тиб 
татбихи хеле васеъ ва гуногун пайдо кардаанд. Таххихи адабиёти 
дидашуда нишон дод, ки гарчанде пайвастахои координатсионии рений 
ва рафтори онхо ба таври кофй дар махлул бо истифодаи васеи усулхои 
гуногуни физикй ва физикй-химиявй таххих шудаанд, аммо то ба имруз 
таххихоти махсаднох оид ба таххихи реаксияи комплексхосилшавии 
рений(У) бо алкилхосилахои тиомочевина 'дар махлул гузаронида 
нашудааст. Маълумоти нокифоя дар бораи таххихи мувозинати реаксияи 
комплексхосилшавй ва устувории пайвастахои координатсионй дар 
мухитхои кислотагй имкон намедихад, ки конуният нисбати хосилахои 
тиомочевина бо шаклхои комплексии рений(У) дар махлулхои 
кислотагии баланд мухаррар шавад. Мухит бо махлулхои HCI созмон 
дода шудааст. Ин дар навбати худ ба муайян кардани устувории 
заррахои комплексии хосилшуда дар система таъсири манфй мерасонад.

Дар робита ба гуфтахои зикршуда, таххихи равандхои 
комплехсхосилшавии рений(У) бо Mtu ва Etu дар мухитхои гуногуни 
кислотаи хлорид дар шароитхои гуногуни тач,риба (харорати система, 
хонсентратсияи кислотаи хлорид, хувваи ионии мухит) бо минбаъда 



муайянкунии константахои устуворй ва параметрами термодинамикии 
онхо вазифаи мухим ва мубрам мебошад.

Масъалахое, ки дар диссертатсияи мазкур халли худро ёфтаанд, 
барои химияи пайвастхои комплексны рений(У) аз дихати илмию 
назариявй назаррас мебошанд.

Дарадаи тахкици мавзуи илмй. Комплексхосилкунии рений(У) бо 
тиомочевина ва баъзе N-алкилхосилахои он дар мухитхои гуногуни 
махлулхои обию кислотагй дар корхои илмии як хатор олимони дохил ва 
хориди кишвар дида мешавад. Дар коркой Аминдонов А. О., 
Сафармамадзода С. М., Гамбино Д., Кремер Э., Бенитес Дж., Липовская 
М., Алберто Р., Шибли Р., Бранд X., Мелтсер А., Каргнелутти Р., 
Гагиева С. Ч., Ахмад С., Изаб А. А., Риёз Малик М., Муфаххар М., 
Миронов И. В. ва гайра комплексхосилшавии ренийро бо валентнокии 
гуногуни он ва дигар металлхоро бо тиомочевинаю N-алкилхосилахои 
он омухтаанд. Дар ин корхо дард гардидааст, ки сохт, таркиб ва 
устувории пайвастахои комплексии хосилшуда аз табиати радикалхои ба 
молекулаи тиомочевина дохилгардида, табиати халкунанда, харорат ва 
валентнокии металл вобастагй дорад.

>

Шумораи лигандхои пайвастшуда ба атоми марказй, химати 
константахои устуворй дар махлул бо усулхои гуногун муайян карда 
шудааст. Сохт, таркиб ва хосияти пайвастахо тавассути тадлили 
элементй, термикй, спектроскопияи электронй ва инфрасурх (ИС- 
спектр), андозагирии кондуктометрй, спектрхои резонанси 
парамагнитии электрон (РПЭ) ва рентгеноструктурй муайян карда 
шудааст. Дар баробари таххикотхои зиёди мавдуда тахлили дахихи 
адабиёт нишон медихад, ки оид ба таххихи раванди 
комплексхосилшавии рений(У) бо Mtu ва Etu дар мухитхои кислотаи 
НС1 вобаста ба харорат, муайян намудани константахои устуворй ва 
бузургихои термодинамикии онхо маълумот вудуд надорад. Хднгоми 
натидагирй ва дамъбасти таххихотхои тадрибавй назарияи 
координатсионии Вернер ва назарияи физикй-химиявии махлулхо васеъ 
истифода бурда шуданд.

Диссертатсияи мазкур дар Донишгохи миллии Тодикистон тибхи 
нахшахои корхои илмй-таххихотии кафедраи химияи физикй ва 
коллоидин факултети химия тахти хайди рахамхои давлатии 
0116TJ00743 ва 0122TJ1436 гузаронида шудааст.

Максад ва вазифахои тахкикот: таххихи хосиятхои ox-red, махсусан 
шаклхои оксидшудаи N-метилтиомочевина ва N-этилтиомочевина, ки 



барои омодакунй ва коркарди электродной навтарин (лигандй) муким ва 
бебако мебошанд, равандкои комплекскосилшавии рений(У) бо 
истифодаи ин электродко, муайян намудани константанои косилшавии 
комплексно, тавсифнои термодинамики, таъсири консентратсиянои 
гуногуни НС1, инчунин нарорат ба шумораи комплексно ва устувории 
онно мебошанд.

Мувофици максади кор вазифанои зерин нал карда шуданд:
- бо усули потенсиометрй дар мунитнои кислотагии баланд (НО) 

хосиятнои ox-red-и N-метил- ва N-этилтиомочевина таккид карда 
шуданд;

- вобаства ба бузургинои нарорат киматкои ададии Е°, мВ 
(потенсиали стандартии электродй) муайян гардиданд;

- бо усули потенсиометрй дар нудуди васеи нарорат равандиои 
комплексиосилшавй бо лигандно дар асоси носиланои тиомочевина-Mtu 
ва Etu ва мунитнои гуногуни кислотаи хлорид б о истифодаи электродной 
намуди лигандии Mtu ва Etu ва шаклнои оксидшудаи онио омухта 
шуданд;

-муцаррар намудани шумораи молекуланои пайвастшуда ба 
комплексносилкунанда (атоми марказй), бузургинои константанои 
устувории пайвастнои координатсионии Re(V) бо Mtu ва Etu, омузиши 
таъсири консентратсияи кислотаи хлорид, нарорат ва табиати гуруннои 
алкилй ба устувории комплексной иосилшуда. Муайян намудани самти 
имконпазири раванди комплексиосилшавй дар системаи танкикшаванда 
дар асоси потенсиалнои нисобшуда (AG0, АН0, AS0).

Навоварихои илмии тахкикот. Аввалин бор баргардандагии 
электродй нави намуди лигандй дар асоси N-метилтиомочевина ва N- 
этилтиомочевина, шаклнои оксидшудаи онко муцаррар карда шуд. 
В^онунияткои тагйирёбии киматкои константанои устувории пайвастакои 
координатсионии Re(V) бо Mtu ва Etu аз консентратсиянои гуногуни 
кислотаи хлорид ва нарорат муайян карда шуд. Аз натидакои таккикот 
маълум гардид, ки иштироки радикалкой метилй ва этилй дар молекулаи 
тиомочевина ба зиёдшавии устувории шаклнои комплексии N- 
метилтиомочевина ва N-этилтиомочевина бо рений(У) оварда 
мерасонад. Бо истифода аз константанои зинагии косилшавии зарракои 
комплексй киматкои тагйирёбии потенсиалнои терМодинамикй кисоб 
карда шуд, ки ба муайянкунии гузариши худ аз худии реаксиякои 
косилшавй дар шароити тадриба имкон дод.

Ахамияти илмию амалии тахкикот. Электродной оксиду 
баркароршавии коркард кардашуда барои равандкои электрохимиявй 



басо мухим буда дар омузиши мувозинати реаксияхои 
комплексхосилшавй бо усули потенсиометрй васеъ истифода бурда 
мешаванд. К,имати константахо ва функсияхои термодинамикии 
пайвастахои комплексии хосилшудаи рений(У) бо Mtu ва Etu дар 
мухитхои гуногуни кислоуаи гидрогенхлорид муайяншуда хамчун 
маводи маълумотй (адабиёти) истифода бурда мешавад.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшуда:
- натидахои таххихот оид ба раванди оксидшавй-бархароршавии 

Mtu ва Etu бо таъсири йод дар махлули НС1. Баргарданда будани 
электродхои намуди лигандй дар асоси N-метилтиомочевина ва N- 
этилтиомочевина, шаклхои оксидшудаи онхо;

- равандхои комплексхосилшавй бо лигандхои донорй дар асоси 
Mtu ва Etu дар худуди васеи харорат, мухитхои гуногуни кислотаи 
хлорид бо истифодаи электродхои намуди лигандии Mtu ва Etu ва 
шаклхои оксидшудаи он;

- мутобихати комил, тагйирёбии циматхои константахои устувории 
комплексхои Re(V) бо лигандхои таххихшаванда аз харорат ва 
консентратсияхои гуногуни махлулхои НС1;

- тагйирёбии химатхои функсияхои термоДинамихии реаксияхои 
хосилшавии комплехсхо дар консентратсияхои гуногуни кислотаи 
хлорид;

- таъсири табиати радикалхои (СНз- ва С2Н5-) молекулахои 
лигандхо ба химати константахои устуворй ва бузургихои 
термо динамикй.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Натидахои асосии 
кори диссертатсионй дар конференсияхо гузориш ва мухокима карда 
шуданд:

Конференсияхои байналмилалй: конференсияи XXVII
байналмилалии Чугаев оид ба химияи координатсионй. Нижний 
Новгород-2017; конференсияи байналмиллалии «Пайвастхои комплексй 
ва данбахои истифодабарии онхо» (Душанбе, 2018); конференсияи IV-и 
илмии байналмилалй «Масъалахои кимиёи физикй ва координатсинй» 
бахшида ба гиромидошти хотираи докторони илмхои кимиё, 
профессорон Хрмид Мухсинович Ёхубов ва Зухуриддин Нуриддинович 
Юсупов (Душанбе, 2019); конференсияи байналмилалии илмию амалии 
«Мушкилоти муосири химия, татбих ва дурнамои онхо» бахшида ба 60- 
солагии кафедраи химияи органикй ва хотираи доктори илмхои химия, 
профессор Холихов Ширинбек Холихович (Душанбе, 2021).

Конференсияхои думхуриявй: конференсияхои харсолаи хайати 
устодону кормандони ДМТ (2016-2023); хонференсияи дуюми 
думхуриявии илмй-назариявии олимон ва мухаххихони давони ДМТ -



«Донишгох,и миллии Тодикистон-маркази тайёр кардани мутахассисони 
сохибунвон» (Душанбе, 2016); Конференсияи думхуриявии илмй-амалй 
дар мавзуи «Дурнамои инкишофи саноати кимиёи Тодикистон» 
(Душанбе, 2017).

Сахми шахсии унвонду. Муаллифи кори диссертатсионй дар хама 
зинахои идрои таххикотхои тадрибавй, коркарди натидахои илмии 
бадастомада, дустудую тахлили адабиёти илмии мавдуда дойр ба мавзуи 
диссертатсионй, мухокимаи натидахо, хулосабарорй ва омодасозии 
махолахои илмй дойр ба мавзуи диссертатсионй иштирок кардааст. 
Мухокимаи натидахо, хулосабарорй ва омодасозии махолахои илмй 
дойр ба мавзуи диссертатсионй дар якдоягй бо рохбари илмй, н.и.х., 
дотсент Давлатшоева Ц. А. гузаронида шуд.

Интишори натидахои диссертатсия. Аз руи натидахои таххихоти илмй 
дар мадмуъ 13 махола ва фишурдаи махолахо, ки 3-тои он дар 
мадаллахои тавсиявии комиссияи олии аттестатсионии Цумхурии 
Тодикистон ва Федератсияи Россия, як махола дар мадаллаи “Паёми 
Донишгохи омузгорй. Илмхои табий”, 9 фишурдаи махолахо дар 
.конференсияхои байналмилалй ва дохилй ба чоп расидаанд.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Таххихоти диссертатсионй дар хадми 
155 сахифаи чопи компютерй тахия шуда, аз мухаддима, се боб, хулоса, 
35 раем ва 55 дадвал иборат аст. Руйхати адабиёти истифодашуда 172 
номгуй мебошад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 67, 69 ва 74-75-и тартиби додани 
дарадахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор), ки бо Кдрори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295 «Дар бораи 
ворид намудани тагйиру иловахо ба карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон 30 июни соли 2021, №267» тасдик шудааст, мувофих 
мебошад. Он фарогири масъалахое мебошад, ки барои рушди илми 
химияи пайвастахои координатсионй ва физикй мухим арзёбй 
мегарданд.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустахилона навишта шуда, дорой 
ягонагии дохилй мебошад. Натидахо ва нуктахои навини илмии барои 
химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихот ба шиносномаи ихтисоси 02.00.04- 
Химияи физикй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй мувофики 
фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии 
Тодикистон аз санаи 05 июли соли 2024, тахти №218/шд хукуки кабули 
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофих мебошад.



Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатсия ба бандхои зерини шиносномаи ихтисоси 02.00.04- 

«Химияи физикй» мутобидат мекунад:
-термодинамикаи химиявй; таълимот дар бораи мувозинати химиявй; 

термодинамикаи оморй;
-назарияи махдулдо, таъсири мутадобили байнимолекулй ва 

байнизарравй;
-тахдиди донуниятдои раванддои таъгйирёбии таркиби системадои 

химиявй вобаста ба дарорат.
Хдмзамон таддидот ба талаботи Фехристи ихтисосхое, ки аз руйи 

онхо дар Цумдурии Тодикистон унвонхои илмй до да мешаванд ва бо 
дарори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодикистон аз 26 июни соли 2023, №295 тасдид шудааст, 
мувофидат мекунад.

Дар таддидоти диссертатсионии Ф.Ц. Цамолиддинов истифодаи 
мавод бидуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
идтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани бандхои 67, 
69 ва 74-75-и Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор) гувохй медихад.

Мухимияти таддид, навгонидои илмй, ахамияти назариявию 
амалии диссертатсияро ба назар гирифта, комиссия ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи Чдмолиддинов Фахриддин Цамолиддинович дар 
мавзуи « Тахдиди равандхои комплексхосилшавии рений(У) бо N- 
метил- ва N-этилтиомочевина».- Душанбе, 2024.-155 сах. тахдидоти ба 
итмомрасидаи комил буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу аст.

Автореферати диссертатсия ва мадолахои нашр намудаи довталаби 
дарёфти дарадаи илмй Цамолиддинов Фахриддин Дамолиддинович 
фарогири мазмуну мухтавои умумии диссертатсияанд.

Бандхои 67, 69 ва 74-75-и Низомномаи намунавй оид ба шурои 
диссертатсиониро, ки бо Дарори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 26 
июни соли 2023, №295 «Дар бораи ворид намудани тагйиру иловахо ба 
дарори Хукумати Думхурии Тодикистон 30 июни соли 2021, №267» 
тасдид гардидааст, ба родбарй гирифта, комиссия пешнидод менамояд: 
1. Диссертатсияи Дамолиддинов Фахриддин Дамолиддинович дар 

мавзуи «Тахдиди равандхои комплексхосилшавии рений(У) бо N- 
метил- ва N-этилтиомочевина» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои химия аз руйи ихтисоси 02.00.04- Химияи физикй, ба шурои 
диссертатсионии 6D. КОА-ОЮ-и дар назди Донишгохи миллии 
Тодикистон барои химоя дабул карда шавад.



2. Мударризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда 
шаванд:

- бурбонов Амиршо Со^ибназарович-доктори илмлои химия, дотсенти 
кафедраи химияи органики ва биологии Донишгох,и давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав;

-Кабиров Цовидон Нурмахмадович номзади илмх,ои химия, ассистента 
кафедраи химияи фарматсевтй ва за\ршиносии Муассисаи давлатии 
таълимии Донишгох,и давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй 
ибни Сино.

3. Ба хдйси муассисаи пешбар-Донишгох,и давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи С. Айнй, кафедраи химияи умумй ва гайриорганикй 
таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба ^имояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферата диссертатсия дар сомонаи Муассиса, Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ва ^амзамон 
барои чопи автореферати диссертатсия бо ^укук;и дастнавис идозат дода 
шавад.

Раиси комиссия:
доктори илм^ои техники, дотсент, 
аъзои шурои диссертатсионй Норова М.Т.

Аъзои комиссия: •
номзади илмхои химия, муаллими , <
калон, аъзои комиссия Комилов X. Ч.

номзади илмхои техникй, ходими
калони илмй, аъзои комиссия 'Маматов Э. Ц.

Имзо^ои д.и.тех., дотсент М.Т. Норова, н.и.х., муаллими калон Х.Ч. 
Комилов ва н.и.тех., ходими калони илмй Э.Ц. Маматовро тасдик 
мекунам.

Котиби илмии шурои диссертатсионии 
6D.KOA-010 назди Донишгохи миллии 
Тодикистон номзади илмхои 
химия, дотсент

Сардори Раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДМТ 

08.11 соли 2024

Бекназарова Н. С.

Тавдиев Э.Ш.


